Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Núcleo de Pós-Graduação – NUPG

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

EDITAL Nº 004/2017 – PROPESP/NUPG/UNICENTRO

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS PARA CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU – ESPECIALIZAÇÃO EM COOPERATIVISMO SOLIDÁRIO E

CRÉDITO RURAL – MODALIDADE A DISTÂNCIA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
em conjunto com o Núcleo de Pós-Graduação,
o Departamento de Ciências Econômicas, a
Coordenação do NEAD/UNICENTRO, o
Instituto de Formação do Cooperativismo
Solidário - INFOCOS e a Central Cresol Baser,
no uso de suas atribuições legais conforme
legislação vigente,

TORNAM PÚBLICO

O Resultado Final do processo seletivo de alunos para o curso de PÓS-GRADUAÇÃO Lato
Sensu – Especialização em COOPERATIVISMO SOLIDÁRIO E CRÉDITO RURAL –
Modalidade a Distância, vinculado aos editais: EDITAL Nº 027/2016 -
PROPESP/NUPG/UNICENTRO de abertura de inscrições; EDITAL Nº 028/2016 -
PROPESP/NUPG/UNICENTRO de retificação e ao EDITAL Nº 002/2017 -
PROPESP/NUPG/UNICENTRO de prorrogação do prazo de inscrições.

1 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO, por meio de sua Pró-Reitoria

de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP, torna público por meio do ANEXO I a

homologação e matricula das inscrições efetivadas junto ao curso de PÓS-GRADUAÇÃO Lato

Sensu – ESPECIALIZAÇÃO EM COOPERATIVISMO SOLIDÁRIO E CRÉDITO RURAL –

Modalidade a Distância, vinculado ao EDITAL Nº 027/2016 - PROPESP/NUPG/UNICENTRO,

referente a seleção de alunos e aos editais 028/2016 - PROPESP/NUPG/UNICENTRO de

retificação e 002/2017 - PROPESP/NUPG/UNICENTRO de prorrogação do prazo de

inscrições;

1.2 O curso objeto deste edital será desenvolvido e financiado por meio de contrato com o

Instituto de Formação do Cooperativismo Solidário – INFOCOS e a Cooperativa de Crédito

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Núcleo de Pós-Graduação – NUPG

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Rural com Interação Solidária – Central Cresol Baser e destina-se somente aos conselheiros

e colaboradores das Cooperativas do Sistema Cresol e suas parceiras;

1.3 O curso de Especialização Lato Sensu COOPERATIVISMO SOLIDÁRIO E CRÉDITO

RURAL ofertado na Modalidade a Distância na UNICENTRO, é regido pelas regras

estabelecidas neste Edital e pela Resolução nº. 12-CEPE/UNICENTRO, de 26 de maio de

2014, e executado pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação em conjunto com o Núcleo

de Pós-Graduação - NUPG, com o Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UNICENTRO e

pela Coordenação do curso no Departamento de Ciências Econômicas;

1.4 Os itens constantes nesse edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou

acréscimos, circunstância que serão mencionadas em Editais ou Avisos específicos;

2. PROCEDIMENTO PARA MATRÍCULA

2.1 O candidato com inscrição homologada no edital em tela (EDITAL 004/2017 –

PROPESP/NUPG/UNICENTRO) e relacionado em ordem alfabética por meio do ANEXO I já

estará matriculado no curso de Especialização em Cooperativismo Solidário e Crédito Rural –

modalidade a distância, a partir da documentação recebida conforme estabeleceu o Edital

027/2016 – PROPESP/NUEP/UNICENTRO;

2.2 Aos candidatos que enviaram o termo de compromisso, juntamente com um documento

que comprovou que a colação de grau já foi realizada e que aguarda a emissão do Diploma

ou do Histórico, é de inteira responsabilidade providenciar o envio do Diploma e do Histórico

DENTRO DO PRAZO DE 6 (SEIS) MESES a partir da data de assinatura do termo de

compromisso sob pena de não concluir o curso;

2.2.1 Perderá o direito a vaga o candidato mencionado no item 2.2 que deixar de apresentar

os documentos dentro do prazo estabelecido;

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 A matrícula do candidato implica o conhecimento e a tácita aceitação das normas e

condições estabelecidas neste Edital, das quais não poderá alegar desconhecimento;

3.2 As matrículas que não preencherem os requisitos legais exigidos por este Edital ou pelos

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Núcleo de Pós-Graduação – NUPG

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Editais 027/2016 – PROPESP/NUPG/UNICENTRO e 028/2016 –

PROPESP/NUPG/UNICENTRO serão sumariamente indeferidas;

3.3 Os alunos matriculados serão inseridos na plataforma denominada “CRESOL EAD” na

categoria “PROSOL 2017”;

3.3.1 Os alunos já vinculados ao sistema Cresol deverão acessar a plataforma “CRESOL EAD”

por meio de login e senha já utilizados, de modo que encontrarão a categoria “PROSOL 2017”.

3.3.2 Aos alunos provenientes de instituições parceiras da Cresol Baser e do INFOCOS, serão

criados os perfis de usuários, sendo o acesso informado ao aluno. Caso o aluno não receba

o acesso, deverá entrar em contato com o suporte da plataforma no INFOCOS pelo e-mail

infocos@cresol.com.br ou com a coordenação do curso pelo e-mail

especializacaoprosol@gmail.com

3.4 A relação de candidatos com as inscrições INDEFERIDAS será publicada em edital

próprio;

3.5 Os casos omissos são resolvidos pelo Núcleo de Pós-Graduação (NUPG) juntamente com

a Coordenação do NEAD/UNICENTRO e Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato

Sensu – Especialização em COOPERATIVISMO SOLIDÁRIO E CRÉDITO RURAL –

Modalidade a Distância, sendo que do processo seletivo não se permite recurso.

3.6 É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar a publicação de todos os atos

referentes a este processo seletivo.

Guarapuava, 10 de março de 2017.

_________________________________________
Professora Drª. Maria Aparecida Crissi Knuppel

_________________________________________
Professor Dr. Marcos Ventura Faria

Coordenadora UAB/MEC-UNICENTRO Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

_________________________________________
Professora Dra. Zoraide da Fonseca Costa

__________________________________________
Professor Emiliano Elis Andrade Silva

Coordenadora do Curso de Especialização em
Cooperativismo Solidário e Crédito Rural

Chefe do Núcleo de Pós-Graduação – NUPG/UNICEN-
TRO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Núcleo de Pós-Graduação – NUPG

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

ANEXO I – CANDIDATOS HOMOLOGADOS E MATRICULADOS NO CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO EM COOPERATIVISMO SOLIDÁRIO E CRÉDITO RURAL

PROTOCOLO CANDIDATO
00007-8 ADRIANO DOUGLAS PLATAU
00173-2 ADRIANO FUHR
00065-5 AGENOR MACÁRIO DA SILVA NETO
00139-2 AIRTON ZANCHET
00157-0 ALESSON ANDRÉ CECHINI
00178-3 ALEX WILLIAN GALVÃO
00017-5 ALEXANDRE MULLER DE OLIVEIRA
00071-0 ALINE BARROS SULZBACH
00044-2 ALINE CRISTINA CATANEO
00084-1 ALINE SCHULLER
00168-6 ALISSON MORAIS FERNANDEZ
00073-6 ANA PAULA FERREIRA DOS SANTOS
00082-5 ANA PAULA RIBEIRO
00243-7 ANDRÉ ESTEVÃO CARLESSO
00170-8 ANDRÉ SCHMIT
00108-2 ANDREIA MARIA SCHNEIDER
00028-0 ANGELA GRASIELI CALLEGARI
00096-5 ANGELA MARIA CESCA
00105-8 ARLES VESPAR DIAS DA FONSECA
00024-8 ARLETE IACKOWSKI
00171-6 BÁRBARA DAVID BAUMANN
00223-2 BEATRIZ LARSEN
00145-7 BRUNA PEREIRA
00089-2 BRUNA TATIANA CEMBRANI
00227-5 BRUNO BATISTA DA FONSECA
00183-0 CAMILA MARIA RODRIGUES DA SILVA
00138-4 CARINE CRISTINA DO VALLE MUNHOZ
00228-3 CARLA COSTA DE OLIVEIRA
00030-2 CASSIA THAIS HARTMANN
00129-5 CATIANE PEREIRA REIS
00237-2 CHRYSTIAN ANTONIO LASCOSKI PIANARO
00122-8 CINTHIA NAYARA SCHMIDT
00085-0 CLAUDETE MOREIRA DINIZ
00054-0 CLAUDIANA APARECIDA BARBOSA MALINONSKI
00147-3 CRISTIANA APARECIDA IACHINSKI BAPTISTELLA
00244-5 CRISTIANE APARECIDA KOBOKOSKI
00196-1 CRISTIANE BEATRIZ SLODKOWSKI
00059-0 CRISTIANE KUBIAK
00025-6 DAIANE MARIA BRUSAMARELLO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Núcleo de Pós-Graduação – NUPG

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

00186-4 DAIVID ALVES CHICARELLI
00010-8 DANIELE NUNES DA SILVA
00248-8 DANIELI CHUPEL
00075-2 DANIELLY GONCALVES PAVANI
00080-9 DANUSA ALINE BROGNI
00051-5 DAYANDRA APARECIDA OENNING CAMPO
00151-1 DAYANE KARAS
00124-4 DAYANE MARIA PLEFKA LENA
00021-3 DEBORA ROSSONI BOTTEGA
00234-8 DEBORA URSULA CRIPA MARTINELI
00053-1 DEBORAH ALONSO
00224-0 DIAN DE BORTOLI
00034-5 DIANA GABRIELA RECH DALANORA
00077-9 EDILAENE DOS REIS MOTTIM
00035-3 EDILAINE MARIA NEIS
00141-4 EDUARDO FERNANDO TOBALDINI
00014-0 EDUARDO MORAIS DA ROSA
00153-8 ELI ANICETO PONTAROLO
00086-8 ELISA JACINTA ENGLER
00099-0 ENÍDIA PERETTI PIETROBOM
00016-7 EVERTON LUIZ WILLERS
00215-1 FAGNER DOS SANTOS ARAÚJO
00245-3 FERNANDO PIMENTEL LAZARINI
00090-6 FERNANDO SMANIOTO
00045-0 FILIPE DE CARVALHO
00061-2 FRANCIANE PETERMANN
00020-5 FRANCIELI FERNANDA CARNIEL
00027-2 FRANCIELI PILATI GERVASONI
00013-2 FRANCIELI SALVADORI
00076-0 FRANCIELI STASZEVSKI
00114-7 FRANCIELLE HINCKEL
00220-8 FRANCYELLI KUZNIK DE MENDONÇA
00241-0 FREDSON MILENO BACELAR DE CARVALHO
00211-9 GABRIEL PANDINI
00018-3 GABRIELA FERNANDA MEES
00107-4 GABRIELA NIVIA DE SANTANA PEREIRA
00221-6 GELSON MENDES DOS SANTOS
00242-9 GILCÉLIO VITA DE JESUS
00195-3 GILMAR JUNIOR RIBEIRO
00024-8 GISELE MOLINARI
00097-3 GISELI CRISTINE COSTA
00040-0 GISLAINE NAPOLIANE FERNANDES BARROS
00072-8 HAURÉLIO HEBER PULQUEIRE BALIONE
00142-2 IVANIZE LUCIANE DALLA ROSA
00140-6 JACIARA BRIGNOLI

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Núcleo de Pós-Graduação – NUPG

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

00120-1 JADIELSON TAVARES RODRIGUES
00191-0 JAILSON PALUDO GODOI
00060-4 JAQUELINE DE MEDEIROS MIGUEL
00127-9 JAQUELINE PIGOSO UBINSKI
00152-0 JAQUELINE SARDO
00169-4 JEAM JUNGES
00025-6 JEAN CARLOS BRUGG
00164-3 JEAN DIEYZOM PEREIRA
00149-0 JÉSSICA PATRICIA KLEIN
00095-7 JOAO RAMOS DE OLIVEIRA
00038-8 JOCILENE WIETCOVSKY CESTARI
00101-5 JOICE PAULINI POZZI
00217-8 JONAS GRAF
00049-3 JONES MASCHIO
00081-7 JOSÉ ALCION PADILHA
00132-5 JOSSIELE GOMES OLIVEIRA
00204-6 JULIANA DE SOUSA CAIXETA MACHADO
00165-1 JULIANE BARUFFI
00144-9 JULIANO MARCON
00019-1 JUNIOR KOSTZYCKI
00126-0 JUSSARA BRUINSMA DOS SANTOS
00094-9 JUSSARA DA SILVA SANTOS
00067-1 JUSSARA OLIVEIRA DE SOUZA
00066-3 KARLA BARCELLOS MOREIRA
00193-7 KATIA REGINA CELUPPI
00091-4 LARISSA DE MATOS CUPERTINO BRITO
00036-1 LEILA DANIELLE KRAUTCHUK
00113-9 LEILA FICANHA
00199-6 LEILA PATRICIA BOSA
00166-0 LETICIA MARA KROMISNKI
00146-5 LEUDECIR VICENTE
00109-0 LHUANA DANIELA MAZON
00058-2 LUANA FRANCIELE FERREIRA DE OLIVEIRA
00121-0 LUCIANA CORREA SIEWERDT
00069-8 LUCIANE PATRICIA LONGEN CAVILIA
00046-9 LUCILENE BUENO DE CAMARGO
00087-6 LUCILENE FATIMA GASPARIN VARGAS
00206-2 LUIS ALBERTO NUNES REZENDE
00023-0 LUIZ FERNANDO PALINSKI
00042-6 MAICON ROBERTO ENDERLE
00181-3 MAÍRA LIMA FIGUEIRA
00235-6 MARCIA APARECIDA PONTES STORCHIO
00079-5 MARCIA MARCELA GALLETI
00155-4 MARCIA PAVAN
00022-1 MARCIA TERESINHA SCHAFER FORNAZARI

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Núcleo de Pós-Graduação – NUPG

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

00163-5 MARCIANE GENTLIN
00093-0 MARCONE SOUZA BARRETO
00229-1 MARCOS DOUGLAS DOS SANTOS RIBEIRO
00115-5 MARIA DA GLORIA SCHLICKMANN SCHMITT
00013-2 MARIA JOCILIANE APARECIDA GAWRON BRUNKE
00180-5 MARIA TAMILE DA SILVA FERREIRA
00102-3 MARIANE ZANONI BRUNETTO
00134-1 MARILENE CLEMENTE
00083-3 MARIZETE BARBARA BINIEK
00172-4 MARLOU YARA DE SOUZA
00092-2 MAYARA VIANA RIBAS
00187-2 MIRTES RHEINHEIMER
00026-4 PATRICIA MÜLLER
00250-0 PAULA REGINA FERREIRA SOPARES
00119-8 QUITÉRIA GONÇALVES SILVA
00008-6 RAFAEL GALERA
00205-4 RAQUEL MOSER
00052-3 RENATA ALVES DA SILVA
00190-2 RENATO BAST
00194-5 RENATO ROBERTO OTTO
00104-0 RENATO ROCKER
00225-9 RENE ALVES DA LUZ
00219-4 ROBERSON ARTIFON FIERA
00015-9 ROBERTA CRISTINA LEHMKUHL
00116-3 RODRIGO JOSE ROSSONI
00159-7 ROSANA PAULA CHAPARINI
00167-8 ROSANE MARIA PFEIFER
00148-1 SCHARLES ROBERTO OSCAR BORGES
00226-7 SEBILDA SCHMITZ CASANOVA
00117-1 SILVANA DUREL
00028-0 SILVIA POLLI
00158-9 SIMONY WOYTOWICZ
00136-8 SUELI MARIA VENZON VANELLI
00048-5 SUELIN MEURER
00039-6 SUZANNE GRIPA DE FREITAS
00154-6 TAIS KORB GARCIA
00088-4 TALITA RODRIGUES DE OLIVEIRA TERRA
00150-3 TANARA BEATRIZ SOARES
00033-7 TASSIANE CRISTINE ANDERLE CESCA
00238-0 TATIANE BAUER WEBER
00184-8 TATIANE BUZO GONÇALVES
00110-4 TATIANE KELIN GREGGIO DA COSTA
00020-5 THAÍS CASTILHO
00100-7 THAIS REGINA DE OLIVEIRA
00222-4 THAIS REGINA SALVADORI

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Núcleo de Pós-Graduação – NUPG

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

00231-3 UIRLIME ROCHA DA MOTA
00064-7 VALDEMIR MACHADO OLIVEIRA
00078-7 VALÉRIA DE SOUZA TEIXEIRA
00118-0 VALQUIRIA ALMEIDA DE SOUZA
00106-6 VANILDA DE FÁTIMA SANTOS LIMA
00012-4 VERA LUCIA STAUNYTCHYI
00203-8 VERONICE MARTINS MOREIRA
00017-5 WAGNER ADRIANO TARTARI
00176-7 WANELLY MENDES VIEIRA